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1 ÚVOD

Cílem mé práce je replikovat Milgramův experiment malého světa. Dále

chci zjistit, zda při změně způsobu zasílání zpráv zůstane počet stupňů

separace stále šest a zda platí stejné principy předávání zpráv u

komparovaných experimentů.

S termínem malý svět se mohl ve svém životě setkat téměř každý. Jedná

se o moment, kdy potkáte člověka, který zná vašeho známého, nebo se

znají vaši přátelé. Počet osob stojících mezi vámi dvěma se může lišit.

Rozhodla jsem se zjistit o fenoménu malého světa více a sama

vyzkoušet, zda jsou v dnešním uspěchaném světě plném technologií lidé

ochotni spolupracovat a pomoci doručit zprávu k jedné konkrétní osobě.

Nejprve představím fenomén malého světa, modely postavené na jeho

základě a s tím i několik autorů, kteří se problematikou malého světa

zabývají. Nejdůležitějším autorem pro tuto práci je Stanley Milgram, který

v šedesátých letech provedl několik experimentů. Lidé si jej častěji spojují

s experimenty poslušnosti, ale téma malého světa patřilo mezi jeho další

významné zaměření. Tento americký sociální psycholog zjišťoval kolik

kroků je nutných pro doručení zprávy určitému jedinci a zjistil, že

průměrně je nutných kroků šest (Milgram 1967). Představím tři jeho

nejznámější studie z konce šedesátých a počátku sedmdesátých let. Na

jedné pracoval sám, na druhé spolupracoval s Jeffreym Traversem a na

třetí s Charlesem Kortem. Dále popíšu některé další experimenty a studie

malého světa.

V praktické části se budu věnovat replikaci experimentu a popisovat, jaký

vliv má změna podmínek experimentu na jeho výsledky. Výsledky

známého Milgramova experimentu porovnám s těmi z vlastního výzkumu,

který jsem provedla na konci roku 2015 a začátkem roku 2016. Dále své

výsledky budu komparovat se zjištěními Kolumbijské univerzity a

Facebooku. Jednotlivé experimenty se však v něčem liší a v něčem jsou
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stejné. Milgram ve svém experimentu hledal cílovou osobu pomocí

dopisů, já jsem zvolila po vzoru experimentu Kolumbijské univerzity, která

zveřejnila výsledky svého experimentu malého světa v roce 2003,

posílání e-mailů. Počet řetězců v mém experimentu bude přibližně stejný

jako v Milgramově experimentu a několikanásobně menší než v případě

Kolumbijské univerzity. Při porovnávání počtu stupňů separace zapojím

také studii Facebooku z roku 2016, která však není postavená na

experimentu, ale zjišťovala počet kroků nutných pro spojení uživatelů

Facebooku na přátelství na této sociální síti.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fenomén malého světa

Na začátku třetího tisíciletí žilo na Zemi asi šest miliard obyvatel, přesto

se hovořilo o malém světě díky propojenosti lidí. Nejdříve se lidé

fenoménem pouze bavili, když potkali neznámého člověka a zjistili, že

mají společné přátele či známé.

Malý svět znamená podle Wattse (1999), že jedinci nejsou příliš vzdáleni

od jiných jedinců. Uvádí čtyři kritéria malého světa: 1) velikost světa, kdy

lze předpokládat, že lidé se vzájemně znají a může dojít k jejich

propojení; 2) každý jedinec má pouze omezené množství známých, které

je mnohonásobně menší než populace světa; 3) neexistuje dominantní

centrální osoba spojená s ostatními lidmi, což znamená, že průměrný

počet známých musí nezbytně být menší než počet obyvatel světa;

4) okruhy přátel se překrývají, takže mnoho našich přátel může být

současně přáteli mezi sebou. Pokud by se tyto okruhy nepřekrývaly,

počet mezikroků1 by se snížil (Watts 1999: 495-496).

Jak tento model může fungovat v realitě? První tři podmínky jsou

jednoduše splnitelné, protože (1) populace světa čítá několik miliard

jedinců a (2) počet známých se průměrně pohybuje mezi stem a tisícem.

Přestože (3) někteří jedinci jsou významnější než jiní, znají pouze část

populace. Je však obtížné (4) zjišťovat jak se překrývají okruhy přátel

(ibid: 496).

První kvantitativní studie k tomuto fenoménu provedl Stanley Milgram

v šedesátých letech (Milgram 1967; Travers, Milgram 1969; Korte,

Milgram 1970). Milgram dokázal, že existuje mnoho spojení mezi lidmi a

lidé je dokáží najít. Těmto studiím se budu později více věnovat.

1
Počet kroků, mezikroků či stupňů vyjadřuje počet vazeb mezi jedinci. Pokud se tedy hovoří o

pěti krocích, je tím na mysli počáteční osoba, čtyři mezičlánky a cílová osoba. V případě, že se
dále hovoří o mezičláncích, znamená to počet jedinců stojící mezi startovní a cílovou osobou.

4

V experimentech malého světa jde o posílání zpráv, které si lidé mezi

sebou předávají na základě známosti křestního jména až k cílové

osobě (Milgram 1967: 64). Věří se, že libovolně vybraní dva jedinci se

dokáží propojit v průměru šest mezikroků (Newman 2000: 819). Tento

fenomén je známý jako šest stupňů separace.

Existují dva obecné filosofické přístupy k problému malých světů. Jeden

tvrdí, že spojení mezi dvěma lidmi kdekoli na planetě je možné a navíc

s malým počtem mezikroků. Druhý přístup naopak popírá možnost

spojení dvou lidí kdekoli na Zemi, protože lidé se pohybují v určitých

kruzích a skupinách lidí, a tak se může i zpráva pohybovat pouze v těchto

kruzích, které neopustí (Milgram 1967: 62-63).

Již o desetiletí dříve než Milgram se tímto fenoménem zabývali také Pool

a Kochen. Jejich práce byla publikovaná na konci sedmdesátých let pod

názvem Contacts and Influence2. Mnoho studií, mimo jiné i Milgramovy,

vychází z rukopisu těchto autorů. Pool a Kochen došli ke stejnému závěru

jako Milgram, že svět je malý v tom smyslu, že lze díky malému počtu lidí

propojit dva náhodně vybrané jedince (Pool, Kochen 1978/79: 42).

2.2 Modely malého světa

Existuje několik modelů malého světa. Nejjednodušším je náhodný graf,

kdy N lidí na světě má v průměru z známých (z je koordinační číslo), což

znamená, že existuje ½Nz spojení mezi lidmi v celé populaci. Model

pracuje s předpokladem, že osoba A má z známých a každý z těchto

z známých má také z známých. Osoba A má tedy z2 známých přes své

známé. Vzhledem k velikosti populace světa je teoreticky možné propojit

jedince přes čtyři stupně. Pokud každý jedinec má mezi stem a tisícem

známých, pak z4 vychází 108 - 1012, což je přibližně populace světa.

2
Práce Poola a Kochena byla publikována až na konci sedmdesátých let, do té doby však

ostatní autoři pracovali s jejich rukopisem, který vznikl již v padesátých letech, tedy o desetiletí
před Milgramovým experimentem.
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Počet stupňů separace označený jako D získáme ze vzorce zD = N, tedy

D = log N/log z (Newman 2000: 821). Hlavní nedostatky tohoto modely

spočívají v chybném předpokladu, že okruhy známých se nepřekrývají a

v pravděpodobné nezávislosti jednotlivých spojení (Newman 2000: 822-

823).

Obr. 1: Propojení lidí a) bez propojenosti okruhů přátel,

b) s překrýváním okruhů přátel (Easley, Kleinberg 2010: 613).

Na obrázku 1 vidíme způsob, jakým (a) předpokládá tento graf propojení

lidí a (b) jak to v reálném světě opravdu funguje. Teoreticky jsme tedy na

dva kroky vzdáleni od minimálně 100 * 100 = 10 000 jedinců, pokud

uvažujeme, že každý jedinec má svých 100 přátel a okruhy přátel se

nepřekrývají. V realitě to tak ale nefunguje, lidé se mezi sebou znají a
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jsou více propojeni. To ukazuje graf b) na obrázku 1. Počet jedinců, se

kterými jsme na dva kroky propojeni, je proto o mnoho menší (Easley,

Kleinberg 2010: 612-613).

Opakem náhodného grafu je uspořádaná mřížka. Nejjednodušší je

jednorozměrná mřížka, kde jsou body (jedinci) seřazeny v jedné řadě.

Každý bod je propojen nejen se sousedícími ale i se z dalšími body, což

představuje shlukování. Pro takovou mřížku je pak možné spočítat

koeficient shlukování pomocí vzorce

(Newman 2000: 824-825).

Obr. 2: Grafy sítí malého světa seřazené podle rostoucí náhodnosti

(Watts, Strogatz 1998: 441).


[…]


také zaměstnaní na plný úvazek, zatímco lidé s jiným statusem poslali

více zpráv lidem s rozdílným zaměstnaneckým statusem. U vzdělání

i zaměstnaneckého statusu vždy jedna skupina lidí volila jinou možnost

než ostatní. Tyto dvě početné skupiny volili možnost poslání zprávy lidem

se stejnou vlastností a ostatní více s jinou. Nelze zde tedy hovořit o

komunikaci mezi stejnými lidmi u všech kategorií. Je však možné, že

ačkoli mnoho lidí poslalo zprávu člověku s jiným vzděláním či statusem,

nemuseli si být sociálně příliš vzdáleni.

Na začátku experimentu jsem předpokládala, že počet doručených zpráv

bude malý, ale věřila jsem, že dosáhne alespoň dvouciferného čísla. Tak

se bohužel nestalo, přesto se zapojilo velké množství lidí, což mne

příjemně překvapilo. Pokud bychom před zahájením experimentu
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předpovídali takto malá počet dokončených řetězců, bylo by vhodné do

dotazníku přidat další položku – e-mailovou adresu a další informace o

příjemci zprávy, tedy člověka, od kterého již nebyla získána zpětná

vazba.
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7 RESUMÉ

The aim of this work was to repeat the famous Milgram experiment of the

sixties. I also examined whether it is still true that the degrees of

separation is six or whether this number is changed and compared the

principles on which the messages were sent. First, I defined the small

world phenomenon and introduced the Milgram experiment, and further

studies on small world problem. Finally, I presented the results of my own

experiment. My experiment was not compared only with Milgram

experiment but also with Duncan J. Watts and his colleagues experiment

at Columbia University and with the study of Facebook. I decided to

imitate the most Milgram experiment and therefore were addressed

similar number of people, finding was based on first name, and the

volunteers knew some information about the target person. But it differed

in the way messaging when Milgram chose letters and I chose emails.

Only three chains were completed and it was necessary seven

intermediaries for connection with initial and target persons. Due to the

small number of completed chains, I cannot say with certainty that the

number of degrees of separation is higher. I also found that women often

send messages to women, although Milgram found preference for the

same sex with both men and women. People most often send messages

to people of the same age, in education and employment status it was not

clear.
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8 PŘÍLOHY

8.1 E-mail zasílaný dobrovolníkům

Dobrý den,

jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni a v rámci své bakalářské

práce provádím výzkum, jehož cílem je najít rodinnou známou, se kterou

jsme bohužel ztratili kontakt. Ráda bych Vás tímto požádala o přeposlání

této zprávy někomu z Vašich známých, který by ji mohl znát nebo který

by mohl mít známého, jenž ji zná a pomohl/a nám s opětovným

navázáním kontaktu. Jedná se o Kamilu Fikartovou, která bydlí v Lokti u

Sokolova. Vystudovala Střední odborné učiliště keramické. V současné

době má dvě děti.

Současně prosím o vyplnění dotazníku, který najdete na adrese:

http://www.survio.com/survey/d/R1S5Y1N9K4T3Y1W9T. Obsahuje jen

několik otázek, které mi podají zpětnou vazbu o pokračování pátrání. Na

konci dotazníku prosím vyplňte číslo: X3. Důležité je také, abyste tuto

zprávu odeslali jen známému, kterého znáte křestním jménem. Ráda

bych Vás poprosila, abyste své celé jméno (či alespoň příjmení) napsal/a

na konec tohoto e-mailu, aby zpráva nebyla přeposílána stále dokola

mezi stejnými lidmi. Dále prosím o smazání předchozí e-mailové adresy

pro zachování anonymity. Pokud Vám již tento e-mail přišel od někoho

jiného z Vašich přátel, prosím o jeho opětovné přeposlání další osobě

(nemusí být jiná).

V případě dotazů, nejasností či potvrzení pravdivosti údajů mne

kontaktujte na e-mailové adrese: moldanovaa@seznam.cz.

3
Za X bylo do každého e-mailu zasílaného startovní osobě zadáno jiné číslo - od 1 do 302, což

odpovídá počtu řetězců.

http://www.survio.com/survey/d/R1S5Y1N9K4T3Y1W9T
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8.2 Online dotazník

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího

dotazníku.

Pohlaví

□ žena

□ muž

Do jaké věkové skupiny patříte?

□ méně než 20

□ 21-30

□ 31-40

□ 41-50

□ 51 a více

Prosím o vyplnění poštovního směrovacího čísla:

____________________

Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

□ neúplné základní

□ základní

□ vyučen v oboru (bez maturity)

□ střední odborné (bez maturity)

□ úplné střední všeobecné (s maturitou)

□ úplné střední odborné (s maturitou)

□ vyšší odborné vzdělání

□ vysokoškolské - bakalářský studijní program

□ vysokoškolské - magisterský studijní program

□ vysokoškolské – doktorský studijní program a vyšší
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Jaký je Váš současný status?

□ zaměstnaný/á na plný úvazek

□ práce na půl úvazku

□ nezaměstnaný/á

□ samostatně výdělečně činný/á

□ student

□ v důchodu

Komu e-mail dále posíláte?

□ nikomu

□ příbuzné osobě

□ známé osobě

□ kamarádovi/ce

□ cílové osobě

Napište, prosím, číslo, které bylo obsaženo v e-mailu:

____________________

Z jaké e-mailové adresy jste obdržel/a zprávu?

____________________

Jaká je Vaše e-mailová adresa?

____________________
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8.3 Trasy dokončených řetězců vyznačených na mapě

Mapa 1: Řetězec se šesti mezičlánky.

Mapa 2: Řetězec s dvanácti mezičlánky.
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Mapa 3: Řetězec se třemi mezičlánky.