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1. CÍL PRÁCE: „Cílem mé práce je replikovat Milgramův experiment malého světa. Dále chci zjistit, zda při změně způsobu zasílání zpráv zůstane počet stupňů separace stále šest a zda platí stejné principy předávání zpráv“ (s. 1) Autorka výborně zvládla samotnou replikaci experimentu. Bohužel, její respondenti odmítali předávat zprávy dalším osobám mnohem častěji, než jsme společně čekali – míra odmítnutí byla stejná jako ve výzkumu slovutného Duncana Wattse, bohužel jsem tento výzkum neznal v době přípravy zadání práce, tuto publikaci nalezla až autorka, když pátrala popříčině šokujícího zjištění, že respondenti byli schopni dokončit pouze 1 % zahájených řetězců. Osobně jsem odhadoval úspěšnost na 20 % (jako u Milgrama) až 10 %, což by při cca 300 zahájených řetězcích na srovnání stačilo. 3 dokončené řetězce na to nestačí. Ke cti autorky je třeba přičíst to, že nepanikaří a nepřijímá nepodložené závěry, a snaží se vytěžit z omezených dat maximum, což považuji za velmi vyspělý přístup. Navíc, přináší zajímavá zjištění, a to o principech předávání zpráv, čímž naplňuje poslední část svého cíle. Shrnuto: autorce se daří její cíle naplnit navzdory ranám osudu.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce přehledně vysvětluje základní pojmy a teorie fenoménu malých světů, dále přináší přehled důležitých výzkumů na toto téma. Pokračuje popisem metodologie, shrnutím výsledků, podrobnou analýzou vlivu charakteristik respondentů na výběr osoby pro přeposlání a práci uzavírá netriviálním závěrem. Chybí jen návrh, jak se příště vyvarovat problémů s nízkou návratností
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Po formální stránce nemám, co vytknout. Práci vhodně doplňují přílohy, teoretický výklad vhodně dokreslují obrázky a grafy. Prezentované tabulky jsou přehledné.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Práci považuji za výbornou. Může sloužit jako vzor práce, kde se propojuje teoretická a praktická část. Také jasně ukazuje, že pokud studujícího během terénních prací stihne rána osudu, lze se s tím úspěšně vyrovnat.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Pokud byste měla tento výzkum znovu zopakovat a přijala jste jako fakt, že musíte počítat s 1 % dokončení řetězců, co byste na výzkumu, i včetně jeho záměru, změnila?
2) Dokážete najít nějaké cesty jak při případném zopakování zvýšit dokončení řetězců?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně
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